559. [Johann Sturm¹] und Dr. Chelius (Ulrich Geiger) an König Franz I. von Frankreich.

1547, Februar 19.

[Strassburg.]

Paris, Bibl. Nat., fonds français Nr. 2996, f. 58—59. Or. — Ausführlicher französischer Auszug bei Ribier, Lettres et mémoires d'estat I, S. 618—619; erw. von Baumgarten, Jakob Sturm, S. 33, Anm. 26, von Holländer, Str. i. Schm. Kr., S. 60, Anm. 1 und 2 und von Zeller, La réunion de Metz I, S. 107, Anm. 1.

Begründet die Gesandtschaft Strassburgs an den Kaiser; neues festes Angebot des Königs durch Mendoza nötig.

« . . . Postquam d. Mendosa hinc abiit², neque a caesare neque ab electoris exercitu quicquam allatum est, quod alicuius ponderis esse videatur. in nostra republica illud solum accidit: Jacobus Sturmius cum aliis duobus senatoribus ad caesarem missus est hac occasione: est Ulmae quidam, qui ad biennium in hac civitate habitavit, vir copiosus et locuples, unus ex sociis Fuggerianis et caesaris creditoribus, caesaris etiam consiliarius; Rellingerus ei cognomen est. is ante aliquot hebdomadas sua sponte propter privata sua negocia ad caesarem et ad Granvellam est profectus. interea etiam, vel ut caesari gratum faceret, vel quod cuperet suum studium erga hanc rempublicam ostendere, cum Granvellano egit, si qua ratione haec civitas commodioribus conditionibus ad caesaris gratiam receptum habere possit, quam

² Wohl aus den Berichten von Hans Wis vom 29. Januar und 4. Februar (Nr. 544 und 548).

³ Auf den 28. Februar nach Baden; vgl. hierzu Geiser, a. a. O., S. 232 und Eidgen. Absch. IV, 1d, S. 773.

559 ¹ Nach Baumgarten, a. a. O., ist der Brief von Johann Sturm geschrieben; Ribier, a. a. O., weist ihn Chelius zu; nach dem Schlusssatz in Sturms Brief bei Ribier, a. a. O., II, S. 3—5 ist er von beiden gemeinsam an den König gerichtet. — Dass der letztgenannte Brief nicht erst vom 15. April stammen kann, weist Holländer, a. a. O., S. 67, Anm. 1 nach; höchstwahrscheinlich ist auch er am 19. Februar oder bald danach abgefasst worden.

² Über seine Anwesenheit in Strassburg vgl. Nr. 553, Anm. 3.

reliqui habuerint. Bis³ scripserat a caesare obtineri posse, ut neque libertatem neque religionem immutatam velit, neque etiam de se confiteantur quod aliae civitates, non etiam supplices orent neque admittant in urbem caesaris praesidia, solum caesaris commissariis iurent, mansuros se posthac in fide, ut antehac solitae sunt iurare civitates liberae et imperiales, neque deinceps facturos ullum foedus absque caesare et Ferdinando fratre et pecuniam multam pendant. bis, ut scripsimus, de hac remisit et sua sponte neque subornatus neque iussus; tandem etiam salvum conductum misit a caesare conscriptum, quo legatos mitterent. senatus existimans in explorando non esse periculum et nimis magnum posse videri contemptum tertium appellari et nihil responderi, tum etiam putans nullam honestam pacem repudiandam esse praesertim in hac totius Europae destitutione, et cum iam equites in hunc agrum mitti nunciaretur, delegerunt hos tres, qui proficiscerentur et cognoscerent, an vera sint, quae iste scriberet et quantum obtineri possit. nullum etiam mandatum habent tractandi et iussi sunt nihil transigere absque senatus praescitu et consensu. senatus etiam absque universo populo nihil potest pacisci; nam superioribus diebus trecenti scabini simul hic fuerunt⁴, senatui iusserunt atque etiam tredecemviris, qui rebus bellicis praefecti sunt, nihil absque suo consensu concludere atque transigere; se etiam absque populi et singulorum civium suffragiis nihil velle statuere. universi est autem populi sententia nihil contra pacta et iuramenta et foedera esse faciendum, ideoque non posse nostram rempublicam absque consensu electoris et sociorum, qui adhuc in foedere et fide manserunt, quicquam componere, non admittere caesaris praesidia in urbem, non dare pecuniam magnam, nihil concedere, quo libertati et religioni periculum creari possit. miserunt etiam ad electorem⁵, ut sciret, quid agerent, et responderet, quod videretur. vera haec sunt, quae scribimus, et hic est huius reipublicae status in hoc tempore. si poterimus ii esse, qui fuimus ante istud bellum, pacem habebimus; sin minus, potius quam turpiter componant, hostes permanere volunt. putavimus haec scribenda esse vestrae Ma.ti, quo videret, in quo summa versatur missionis huius ad caesarem, et Ma.tas vestra pro sua sapientia in tempore sibi consilium capiat. nisi hi tres viri honestas condiciones et minime periculosas et suspectas adferant, pax non fiet. si haec non fiet, tria sunt nostrae reipublicae expectanda tempora: unum, antequam hostis veniat in hunc agrum, per quod tempus sumptu opus est ad praesidia, cui difficultati remedium vestra Ma.tas obtulit per d. Mendossam. alterum tempus est, si caesar equitatum aliquem per vicina oppida disponat; tertium si ipse cum exercitu magno veniat et obsideat, id quod non facile fiet. in his tamen difficilioribus temporibus aliquam maiorem opem sibi nostri promitti postulant et de eo responsum expectant, quemadmodum Ma.tas vestra ex d. Mendossa audivit. ad confirmandos civium animos expeditissimum esset, ut postquam legati a caesare revertentur, sciant vestrae Ma.tis opem praesentem. nos interea nostrum officium non deseremus, quo vestrae Ma.tis utilitatibus consulatur... datum 19. Februarii 1547⁶.»